ngày 18/3/2011, bà Trần Thị C cho Công ty K vay số tiền 

100.000.000đồng (Một trăm triệu đồng). Lãi suất thỏa thuận 1,6%/tháng. 

Hai khoản vay trên đã đến tháng 3 năm 2011 đã tăng mức lãi suất lên 

1,7%/tháng. 

- Lần 3: ngày 17/5/2012, ông Nguyễn Minh T cho Công ty K vay số tiền 

43.000USD (Bốn mươi ba nghìn đô la Mỹ). Lãi suất thỏa thuận 1%/tháng. 

Cả 3 khoản vay trên đều có giấy tờ nhận tiền do chính ông Bạch Quang H là 

Giám đốc Công ty K viết và ký nhận. Mức lãi suất cũng đã được thỏa thuận trong 

giấy giao nhận tiền là 2 tờ Giấy bảo đảm hàng của Công ty K.

[...]

và các con của ông bà là cháu Nguyễn Khoa N1 và Nguyễn Khánh N2 cùng sinh 

ngày 17/5/2006 do ông T đại diện theo pháp luật. Ngoài ra, bà C không có người thừa 

kế nào khác. 

Tại thời điểm xét xử, tỷ giá đô la Mỹ là 1USD = 23.290đồng. Do đó, số tiền 

43.000USD quy đổi ra tiền Việt Nam là 43.000USD x 23.290đồng = 1.001.470.000đ 

(Một tỷ không trăm linh một triệu, bốn trăm bẩy mươi nghìn đồng).  

Do vậy, Công ty K còn nợ ông bà số tiền gốc là:  

500.000.000đ + 1.001.470.000đ = 1.501.470.000đ (Một tỷ năm trăm linh một 

triệu, bốn trăm bẩy mươi nghìn đồng) 

Về số tiền lãi, quá trình giải quyết vụ án ông T đề nghị Tòa án giải quyết buộc 

Công ty TNHH K thanh toán trả ông toàn bộ số tiền nợ gốc nêu trên và tiền nợ lãi 

cho đến thời điểm xét xử. 

Tại phiên tòa, ông T thay đổi một phần yêu cầu khởi kiện và chỉ yêu cầu Tòa

[...]

án giải quyết buộc Công ty TNHH K trả cho ông và những người thừa kế của bà C số 

tiền nợ gốc 1.501.470.000đ và tiền lãi của số tiền vay 500.000.000đồng với mức lãi 

suất 1,25%/tháng kể từ tháng 9 năm 2012 đến hết tháng 4 năm 2023 (tạm tính 128 

tháng) là: 

500.000.000đ x 1,125%/tháng x 128 tháng = 720.000.000đ (Bẩy trăm hai mươi 

triệu đồng) 

Tổng cộng là: 1.501.470.000đ + 720.000.000đ = 2.221.470.000đ (Hai tỷ hai 

trăm hai mươi mốt triệu, bốn trăm bẩy mươi nghìn đồng) 

Và tiếp tục tính lãi theo quy định của pháp luật đối với số tiền gốc nêu trên kể 

từ sau ngày xét xử sơ thẩm đến khi Công ty TNHH K thanh toán xong toàn bộ tiền nợ 

gốc và lãi cho ông T và những người thừa kế của bà C. 

* Bị đơn: Công ty TNHH K do người đại diện theo pháp luật là ông Bạch

[...]

Lần thứ nhất ngày 18/02/2011, ông ký nhận bà C gửi số tiền 400.000.000đồng 

(Bốn trăm triệu đồng), lãi 1.6%/tháng. 

Lần thứ hai ngày 18/3/2011, ông ký nhận bà C gửi số tiền 100.000.000đồng 

(Một trăm triệu đồng), lãi 1.6%/tháng. 

Lần thứ ba ngày 17/5/2012, ông ký nhận bà C gửi số tiền 43.000USD (Bốn 

mươi ba nghìn đô la Mỹ) lãi 1%/tháng. 

Ba lần gửi tiền trên của cô C đều được ghi nhận trên Giấy bảo đảm hàng của 

Công ty TNHH K. Sau khi nhận tiền của bà C, Công ty TNHH K đều trả lãi cho bà C. 

Đến tháng 8/2012 thì Công ty không trả lãi cho bà C nữa do vợ ông là bà Trần Thị K